CAPUT LII.

De filii regis nuptiis.

Et responens Jesus dixit iterum in parabolis eius loquens. Quod dicitur respondens, ad cogitationes

comitū dicitur responditse, quia ipsi cogitabant non solum eum disperdere, sed et omnes qui in eum credabant, ideo retulit eis parabolam dicens: *Sicut factum est regnum cœlorum homini regi, qui facit nuptias filio suo, Christo domino.* Et Ecclesia quam tam ex Iudeis quam ex gentibus congregata est, congregatio justorum, regnum cœlorum dicitur. Regnum vero cœlorum, Ecclesia est justorum. In hoc Rater rex Filio nuptias fecit, quo ei per incarnationis mysterium sanctam Ecclesiam sociavit. Misit seruos suos vocare invitatos ad nuptias, et nolens venire. Servi isti prophetæ intelliguntur, David cum canticis: dicit enim et lex data fuerit et per prophetas Deus nuntiatus fuerit, tamen neglexit prope omnem mundus mandata Dei. Iterum misit alios seruos dicens: Dicite invitatis, Ecce prandium meum paravi. Isti alii servi apostoli intelliguntur qui nobis annuntiaverunt delicias preparatas diligentibus Deum, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit. E quibus unus ex persona Domini dixit: Venite, benedicti Patri mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Vel prandium Scriptura divina in Ecclesia Domini. Tauri mei et altilia occisa. Per metaphoram opes regiae describuntur, et est species metaphoræ allegoria. Per tauros veteris testamenti martyres intelliguntur, ut Eleazar et Machabæi, quibus concessum fuit quasi cornu defendere et odire inimicos. Per altilia, aves pastæ intelliguntur. Altilia enim, quasi altilia vocamus ab alendo, pastæque vulgo vocantur: prophetæ intelliguntur qui pasti affluenter Spiritu sancto et verbo Dei aliqui elevati sunt a terra. Et omnia parata, venite ad nuptias. Et similiter quod Petrus dicebat: Cum videritis, exsultabitis latitia inenarrabili et glorificata.

Illi autem neglexerunt et abierunt, alias in villam suam, alias ad negotiationem suam. In villam suam quis pergit, et ad convivium æternum venire contemnit cum habens possessiones terrenas sufficienter, in promptu habet implere voluptates suas: facit quod eum delectat, et amplectitur quod in praesenti arvidet et negligit intendere quo vocatus est. Alius ad negotiationem pergit, cum habens ministerium aliquod in quo potest aggregare argentum vel alias mundi divitias, vel per negotiationem divitias acquirere, de his magis cogitat quam de his quæ spondet in baptismo. Recogitet unusquisque in quo Deum offendit et pro quibus Dei precepta negligit; et intellegit de quorum numero censebitur et cum quibus in alia vita computabitur. Reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumelia affectos occiderunt. Differentia est inter eos qui pro voluptatibus suis ad convivium æternum venire noluerunt sive in Ecclesia Christiani perfecti, et eos qui servos ad se missos contumelias affecerunt, quia isti duplo rei habentur, qui non solum non venerunt, sed et servos regis aut contumeliam erunt, aut occiderunt. Quæ omnia Iudei ad quos haec loquebatur, perpetraverunt. Videant quoque omnes Christiani, ne similia illis faciant, ne si nolint venire ad prandium, vel volentibus ire non

sint offensio, quia dicitur eis: Quid enim ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. In initio et homo et rex vocatus est, quia clementia ejus ibi narratur, quia ad convivium suum omnes venire volentes invitavit. Hic vero nomen hominis siletur, et rex tantum nominatur, ubi vindictas facturas dicitur: Missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, et civitatem illam succendit. Ad lateram de Iudeis factum est. Nam quia occiderunt servos Dei ad se missos vel occidentibus suggesterant, tunc prophetas et nomine apostolos, Joannem, Jacobum, aliam Jacobum, Stephanum, et innumeros alios, missus est Dei exercitus. Et iuste Dei, quia viadictam Dei exeronit Vespasianus et Titus, et delevit homicidas, et templum quod augustius erat incendit, ac postea ab ipsis Romanis civitas destruxta, et sal in eadem dispersum. Tanc autem servis suis: Nuptiae quidem paratae sunt. Nuptiae tunc fuissent si adjunxissent se ad illud convivium. Non fuerunt digni. Non præparaverunt se dignos. Ita ergo ad exitus viarum. Exiunt, docete omnes gentes. In exitibus autem viarum erant gentes, quia nec legem habebant, per quam potuissent pervenire ad eum qui dixit, Ego sum via. Et quoscumque inveneritis, vocate ad nuptias. Ita fit quotidie, divites et pauperes, humiles et superbi, Domini et servi, publicani et meretrices, vocantur in commune, et dicitur: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum.

Et egressi servi ejus in vias. In vias, non in via. Quæ in bonam partem accipitit numero singulari, plurali volupates, vel sectæ diverse sentiuntur. Congregaverunt bonos et malos. Requirendum quomodo boni inventi fuerint inter gentes. Sed scendum bonos dici ad comparationem malorum; tamen multi boni inventi sunt inter gentes, ut fuit Job, Jethro, Achior, et etiam inter ipsos paganos erat multa discretio, quia multi erant qui vitia detestabantur, et divitias respuebant, et Deum cœli adorabant. Et impletæ sunt nuptiae discubentium. Nuptiae hic sunt in praesenti Ecclesia. Et scimus quia Ecclesia misericordia est de bonis et malis. In cœlo soli boni, in inferno soli mali. Boni et mali in praesenti Ecclesia. Intrabit rex ut videret discubentes, et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali. Vestis nuptialis charitas est, quia per dilectionem Deus Ecclesiam sibi sociavit. Potest quoque uestis nuptialis, uestis innocentia quam in baptismo accipimus intelligi. Intrabit et rex videre uestes, cum in die judicii merita exquirat singulorum. Sed et quotidie cum aliquis migrat de corpore hoc, judicium cum illo agitur. Ut videret discubentes. Hoc est in sua fide cognoscentes. Unum non vestitum. Per istum omnes mali intelliguntur, quia sicut omnes boni de una generatione esse dicuntur, sic omnes mali unus populus appellatur, quia unus Dominus spiritualis Dens, aut diabolus, aut eris Dei, aut diaboli. Amice, quomodo huc intrasti non habens uestem nuptialem? Ecce et amicum vocat, et vitam ejus reprobat quasi dicas:

Anice per fidem, sed non per operationem: At ille obmutuit. In tempore illo non erit ulli excusatio verorum; quid judex qui fors increpabit, et interfici et exterius videbit, et testis nostra conscientia aliquid dicere non audebit. Sicut Paulus apostolus dicit: *Cognitionibus inter se accusantibus in die cum iudicabitis Deus occulta hominum.*

Tunc dicit rex ministris: *Ligatis manibus ejus et pedibus.* Ligabuntur manus et pedes, quia tunc omnis nostra actio cessabit. *Mittite eum in tenebras exteriores.* Interiores tenebræ sunt cecitas mentis, exteriores tenebræ aeternales, ubi lux deerit. Qui ergo hic non curavit pati interiores tenebras, illicitiam patietur exteriores. *Ibi erit fletus et stridor dentium.* Per fletum oculorum et stridorem dentium et resurrectio corporum et magnitudo tormentorum exprimitur, ut illic oculi defleant, quia hic per diversa oberrabant, dentes strideant, quia hic de edacitate gaudebant, quatenus singula membra queque suppicio subjaceant quae hic singulis quibusque vitiis subjecta serviebant. *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.* De Christianis dictum est, qui per fidem et baptismum vocati sunt, quia intra Ecclesiam habentur, sed operibus diaboli fidem servantes mentiri Christo per Christianitatem noscuntur. Ideo necesse ut unusquisque nostrum in humilitate se deprimat, quia si est electus ignorat.

CAPUT LIII.

De reddendo que Dei sunt.

Tunc abeuntes Pharisæi consilium inierunt, ut caperent eum in sermone. Tunc, adverbium temporis est, et dicitur tunc, id est in ipso tempore, cum audierunt de seipsis graves causas per parolas prophetare. Adeuntes in consilium, consiliaverunt ut caperent eum in sermone suo, ut quidquid diceret pateret calumniae, sicut audistis per Lucæ Evangelium, cum in diverso orbe terrarum et Iudea descripta est ad dandum tributum Romanis et stipendia sub Octaviano. Proinde erat magna turbatio in populo, quia alii dicebant non esse æquum, ut populus qui dabat decimas, primitias et reliqua lege sancta, daret Romanis tributum et stipendia. Et alii dicebant quod nullo modo possent dimittere ut non darent Romanis tributum qui et totum mundum tenebant: etiam et milites eorum sicuti necessarium erat pro eisdem Iudeis pugnabant. *Mittunt igitur suos missos cum missis Herodis regis tetrarchæ ut interrogarent eum.* Et si quidem ipse diceret non debere Romanis tributa solvi, apprehenderent eum milites Herodis. Si autem diceret Romanis dandum et non Deo confessum, illi tenerent quasi contradictem legis. Verumtamen fecit sicut solebat, transiit laqueum paratum. Magister, scimus quia veras es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo. Non enim respicis personam hominum. Omnia ista vera sunt. Sed bona, mala voluntate prolata. Haec ideo ingerebantur ut non curaret de imperio Tiberii, et diceret non dandum tributum, quia haberet perspectum quod plus amaret Dei cultum quam

imperatorem, et istipsum apprehendentes milites Herodis, quasi contradictem Cæsarum. *Licet consenserit Cæsari an non?* Cognita autem Jesu nequitia eorum erat. Quando consiliatio quamvis a vobis longe ibi fuerit Jesus, etiam quod cogitastis? *Quid me tentatis, hypocrites?* Quem non decipiatis per astutiam vestram? Prima virtus est intentionem interrogantis cognoscere: tunc juxta consequentiam respondere: ut Salomon: *Responde stulto juxta stultitudinem suam, ne sibi aspiens esse videatur.*

Ostendite mihi numisma census. Nummus unes denarius argenteus vel æreus dicitur et a nomine vocatur, quia nomina regum in eo imprimuntur. Sive ut alii volunt a Nama principe Romano, qui hoc apud eos primus præcepit fieri. Aliando invenitur nummus pro solido ponи. *Numisma Græce, Latine dicitur inflexio.* Et hoc ostenditur, quia cum Dominus præcepit sibi exhiberi numisma, illi intelligentes obtulerunt denarium. Denarius est genus nummi, quod pro decem nummis æreis imputabatur, et habebant de argento et de ære imaginem Cæsaris. Valuit sine ostensione nummi dicere quod volebat; convenientius tamen per ipsum eos convinci. *Cujus est imago hæc et superscriptio?* Similiter sicut nunc inscribuntur de nominibus imperatorum, et figura ejus exprimebatur ut nullus mixturam metalli auderet miscere, neque aliquis despicere ubi videret imaginem Cæsaris: in nullo unquam loco expressam imaginem Cæsaris audebant despicere. Dicunt ei: *Cæsaris.* Tiberii scilicet, quia ab illo primo Julio ita vocatus est, omnes postea imperatores Romanorum Cæsares sunt appellati: Tunc ait illis: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari.* Si imago ejus est in denario, constat quia suum erat qui suam imaginem ibi præcepit fieri. Quod vos jam per triginta annos solvitis, vultis ut ego præcipiam dimittere, cum ego, qui nihil telluris habeo, pro me et Petro solverim tributum, et Deo reddiderim quæ Dei erant Patris faciens voluntatem? Magis præcepturus sum vobis ut sitis regi subditi, quasi præcellent. *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari.* Tributum scilicet, nazum et reliqua quæ spondistis quando professi fuistis in diebus professionis. *Et reddite Deo quæ Dei sunt.* Decimas, primitias, et quæ in lege præcepta sunt. Sicut Cæsar a vobis exigit imaginem suam, sic vult Deus habere suam incontaminatam, quam in vobis condidit. *Et audientes mirati sunt.* Qui credere debuerem mirati sunt, quia contra calliditatem eorum consilium reperit. *Et relicto eo abierunt.* Recesserunt increduli a pio, quia diversi mores nolunt unitatem; quia cum essent perversi, nolebant ad illius rectitudinem converti, propterea sine fructu abierunt.

CAPUT LIV.

De muliere quæ septies nupta est.

In illo tempore accesserunt ad eum Sadducæi, qui dicunt non esse resurrectionem. Duæ sectæ erant in Iudea, Pharisæorum et Saducæorum, et tamen omnes erant Iudei. Diverso tamen more vivebant et credebant. Pharisæi vivebant communiter, sicut

apostoli postea vixerunt; et recipiebant septuaginta duos libros; et dicebantur Pharisæi, a Phares filio Judee, et interpretantur dirisi. Saducæi vivebant sicut prophetæ vixerant; non tamen recipiebant prophetas neque credebant, nec alios libros nisi Pentateuchum; et non credebant resurrectionem futuram, neque angelum, neque spiritum, nisi solum Deum; et sicut inter nos sunt monachi et canonici, et tamen de una gente Francorum sunt, similiter erant apud ipsos. Erant autem inter se discordantes. Sed tunc in Domini temptatione concordarunt, sicut Herodes et Pilatus in Domini passione amici facti sunt. Usque tunc interrogaveront Pharisæi (quia ipsi fortiores erant et plures) Dominum, putaverunt se comprehendere eum, non poterunt. Accesserant Saducæi, qui interpretantur justi, a quodam Judeo qui Saducæus dictus est, qui auctor hujus sectæ fuerat, qui dicunt non esse resurrectionem. Dicebant enim: Quare debemus credere resurrectionem, cum Dominus per Moysen nihil indixerit, cum alia omnia bona per ipsum mandaverit? Magister Moyses dixit: Si quis mortuus fuerit non habens filium, ducat frater ejus uxorem illius, et suscitet semen fratri suo. Hæc idcirco præcepit Deus, ut multiplicaretur populus ipse, quem ipse propter patriarchas amabat, ut impliret terram, quia tunc ex maxima parte sine hominibus erat. Erant apud nos septem fratres, et primus uxore ducta defunctus est. Potuit ita esse in gente eorum. Nam legimus aliquos in gente eorum duodecim mulieres habuisse, et quasdam decem viros habuisse, qui resurrectionem corporam non credebant. Recto istiusmodi fabulam confingunt qua deliramenti arguant eos qui resurrectionem asserunt corporam. Similiter duo et tres usque ad septem: novissime omnium et mulier defuncta est. Turpitudinem fabulae opponunt ut resurrectionis denegent veritatem. Respondens autem Jesus ait illis: Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei. Nunquam tam graviter respondit Pharisæis, quia illi rationis aliquid habebant, isti autem nihil. Erratis in secta vestra, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei, quia respuitis prophetas et non intelligitis Pentateuchum neque virtutem Dei, id est me qui sum virtus Patris, et sapientia Patris. Ideo erratis, quia Scripturas ignoratis, ideoque etiam virtutem Dei, id est Christum, non agnoscitis. Non solum enim de Deo non potest esse sapiens qui Scripturas nescit, sed nec de mundana sapiens esse potest perfecte absque notitia Scripturarum. In resurrectione etenim neque nubent neque nubentur; sed sunt sicut angeli Dei in cœlo. Interpres hujus Evangelii invenit in Græco verbum activum et passivum cum neutrale verbum sit et ad solas feminas pertineat. Est autem rectus sermo locutionis neque nubent, neque ducent uxores. Feminarum est enim nubere, id est caput velare. Hic autem nubere dictum est, nubi de feminis. Apparet autem in hoc dicto, neque nubent, neque nubentur, quod resurgent corpora quæ nubere possunt: sed est alia causa pro qua non faciant. Sed sunt sicut angeli in cœlo. Vide-

A licet postquam resurrexerint non subjacebant his passionibus corporeis, non manducabant neque bibent, neque nubent, et tamen habebant corpora sicut Dominus habuit corpus quod potuit manducare, sed non indiguit neque delectavit, sed propter veritatem resurrectionis demonstrandæ manducavat. Erunt sicut angelii Dei in cœlo cum gloria resurrectionis innovati, abeque ulla labé corruptionis perpetua visione Dei fruentur. De resurrectione autem mortuorum non legitur quod dictum est a Deo dicente vobis: Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac, et Deus Jacob? Legerant, Domine, sed non intellexissent, nisi expoussisses. Potuit namque Dominus satis manifestiora testimonia proferre de resurrectione, de prophetis: e quibus unum est: Suscitabuntur mortui, et resurgens mortui de sepulcris. Et illud: Multi dormientium de terra pulvere consurgent, alii in vitam æternam, alii in opprobrium et confusionem æternam. Verumtamen, sicut dixi, non curabunt de dictis prophetarum nisi in Moysi dicto eis demonstretur. Proinde de illo libro quem ipsi recipiebant, inde dandum erat testimonium. Non est Deus mortuorum, sed vivorum. Quando Deus ista loquebatur jam erant trecenti anni quod Abraham, Isaac et Jacob obierant. Et si anima interiisset cum carne, non diceret: Dominus ego sum, si non essent adhuc in anima viventes: sed diceret: Ego fui illorum Deus quando illi fuerunt. Nemo enim dicit de illo qui non est: Ego Dominus illius, quia illi animam esse post mortem corporis denegabant, ostendit eis Dominus vivere illos, de quibus dicebat: Ego sum Deus illorum. Et quia animæ eorum vivebant constat quod et corpora resurgent, et recipient bona sive mala quæ gesserant simul cum viverent. Et audientes turbæ, mirabantur in doctrina ejus. Mirabantur turbæ, quia multi anni fluxerunt, quod ibi non intellexerant nec Pharisæi, nec Saducæi quidquam de resurrectione; nec poterant per multos annos illos convincere Pharisæi per illos quinque libros, quod anima post mortem viveret. Sed ille sciebat qui locutus Moysi fuerat, quo sensu ipsam verbum dixisset.

CAPUT LV.

Quomodo Pharisæi interrogant Deum de primo mandato.

D Pharisæi autem audientes quod silentium imposuisse Jesus Saducæis convenerant in unum. Et iterum convenerunt in unum, et elegerunt sapientissimum de suis. Et interrogavit eum unus ex eis legis doctor tentans eum et dicens: Magister, quod est mandatum magnum in lege? Quia discere volebat, ob hoc magistrum vocabat; quia sic est constitudo discipulorum. Quid est mandatum magnum in tege? Incam unde et iste hoc voluerit interrogare. Erat autem inter Iudeos quæstio, quia sacerdotes qui volebant holocausta recipere frequenter dicebant quod nulla actio tam grata esset Deo quam sacrificium ei offere. Illi vero qui sapienter erant, considerabant quod sine oblationibus hostiarum multi patriarchæ placuerunt Deo; et a propheta edociti, malle Deum scientiam sui umquamque ha-

bere, quam holocausta. Nemo autem unquam absque fide et dilectione per holocausta sola Deo placuisse invenitur. In qua sententia se fuisse declaravit. Hac de re iste interrogat quod sit maximum et præcipuum mandatum, quod Deus plus delectetur. Ait illi Jesus : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua.* Primum ergo omnium et maximum mandatum est cogitio atque confessio divinæ unitatis, cum executione bona operationis. Nec nobis ponitur modus aut mensura in Dei dilectione, sed ex toto corde quantum capere potest anima et quantum cogitare cor, atque mens suggerere, in cogitatione, in locutione, opere absque ullius comparatione Deum diligamus. *Hoc est maximum et primum mandatum.* Nunc apertius ostendit, quid ille interrogaverit, hoc est ante omnia et super omnia mandata, istud collocandum fundamentum pietatis. Secundum autem simile est huic : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ. Adjungit Dominus ad hoc quod interrogatus fuerat, quia illud primum non potest fieri sine isto, quia ipse Deus præcepit diligere proximum sicut seipsum. Illud maximum et præcipuum est, istud tamen prius, quia qui non diligit proximum quem videt, Deum quem non videt quomo^d potest diligere? Per dilectionem proximi pervenitur ad dilectionem Dei. Et qui ista duo præcepta adimpler, omnia quæ lex et prophetæ mandaverunt adimpler. Qui enim diligit Deum, non adorat deos, non assumit nomen Domini in vanum et reliqua quæ ad cultum Dei pertinent. Qui diligit proximum, non occidit nec mœchatur, non furatur, non dicit falsum testimonium, non concupiscit rem proximi sui, quia omnia ista in proximis committuntur, et tali modo servatur charitas. Et de hoc dictum est per prophetam : *Verbum breviatum faciet Dominus super terram.*

CAPUT LXI.

Dominus interrogat Pharisæos.

Congregatis autem Pharisæis interrogavit eos Jesus dicens : *Quid robis videtur de Christo? Cujus filius est?* Quia Pharisæi semper parati erant ad cōmōvendas quæstiones, coguoverunt aliquando quod et solvere omnia poterat, et etiam proponere quæ ipsi solvere nequirent. Interrogat ipsos Dominus de illo quem dicebant venturum (quia præsentem nolebant credere) enjus filius esse debeat. Si potuissent scire sequentia, dixissent sicut dixerunt de Joanne, quod nescirent. Dicunt ei : *David.* Quia habent scriptum dictum Domini ad eum : *De fructu ventris tui ponam super sedem meam :* idcirco noverant. *Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum?* In Spiritu sancto, non erroris incerto nec propria voluntate, sed in Spiritu sancto prophetando vocat eum Dominum sūnum dicens : *Dixit Dominus Dominus meo, Sede a dextris meis.* Prophetavit David de ascensione Domini Christi quod is qui de sancta Maria natus est supra angelos et omnem creaturam elevatus, ad dexteram Patris collocatus est et deitatis honorem

A quam ante habuit per divinitatem habere cœpit per humanitatem. Et quia Iudei dignabantur credere Christum D̄em et hominem, propterea intelligere nequibant. Quod autem a Patre inimici subjiciuntur, non infirmitas Filii ostenditur, sed unitas naturæ demonstratur. Nam et Filius subjicit Patri inimicos, qui Patrem clarificat super terram. *Sede a dextris meis.* Gloriari et stabilitatem debemus accipere in ista sessione. Quia enim Filius assumptus de sancta Maria Patris fecit voluntatem, recte in ascensione a Patre dicitur : *Sede a dextris meis.* Victor in gloria. A dextris non locum significat, sed æqualitatem. Donec, hic pro semper ponitur, ut illud : *Donec senescatis, ego sum Deus.* Quasi diceret : Sede quia subjiciuntur inimici sub pedibus tuis. Pedes enim Domini vel incarnationis, vel apostoli intelliguntur. *Et nemo poterat respondere ei verbum.* Tunc nequiero confusi sunt, quia nec psalmi verbum dissolvere quiverunt. Post Domini vero ascensum cum similiter alii de ipso verbo confutarentur, invenerunt, quod Melchisedech dixisset hoc ad Abraham reverso de bello. Quod non potest ita intelligi, quia sequens versiculus contradicit. *Tecum principium in die virtutis tuæ, et reliqua,*

Neque ausus fuit quisquam ex illa die amplius eum interrogare. Nunc pro certo agnoverunt Iudei, quod verbis nullus posset eum capere, quia sicut fons sapientiae loquebatur, et comprehendebat sapientes in astutia eorum. Jam in reliquo corruerunt discipulum illius pecunia, ut proderet eum sine turbis, et comprehendentes eum cum vi traderent Romanæ protestati. Ex quo intelligitur venena invidiæ posse superari, sed difficile conquiescere. Reprehendit Dominus multa in Pharisæis. *Tunc Jesus locutus est ad turbas, et ad discipulos suos, dicens : Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi.* Cathedram hic magisterium et doctrinam appellat. Hoc est, illum locum et illud magisterium sibi vindicant, quod Moses quondam habuit super populum in deserto. Similiter possumus et ibi doctrinam accipere ubi dicit, et in cathedra pestilentie. *Et cathedras vendentium columbas everit.*

D *Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, facite et servate.* Mira patientia Dei, quia illi agebant erga eum ut nequius poterant, et tamen ille propter sacerdotii dignitatem hortabatur populum ut bona quæ ab eis audiebant tenerent, a malis vero eorum actibus se custodirent. *Omnia, subauditur, bona, quia cum legebantur Scripturæ, non audebant aliud dicere quam bona, propter populum, quia omnes litteris eruditæ erant.* Multis itaque prosunt dicendo quod non faciunt, sed multo melius prodessent si facherent quæ dicunt. *Alligant autem onera gravia et importabilia, imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea movere.* Onera hic præcepta et consuetudines eorum quæ et doctrina sua extrahebant dicuntur. Ob hoc debemus illam subauditionem superius dictam servare, omnia bona quæ dicunt, sicut et illo verbo Apostoli. *Omnia probate, si inveneritis bona esse, tenete.* Ecce hic dicitur : *Alligant onera gravia*

et importunitatis. Quae importunitatis omnia facienda sunt. A si ipsi alligantur. Alligantur dicitur, alligare usum quoniamque jubent. Per metaphoram et allegoriam, et ostendit, et allegatio, et humor, et digitus, dicuntur, intore oneris; quod siquid illud alligatum est importunitate in humero ad portandum, et solat, is qui onus importunitate adjuvare importenti, sit isti et credulius importunitas sua inventione preecepta, quae ipsi non ore nec membro custodiuntur, sed aliis preecipiuntur observatione de oblationibus et observationibus suis. Qui rector est, in Ecclesia prius debet implere, quam implenda praecepit. Omnia vero opera sua faciunt, videtur ab hominibus. Non querunt a Deo retributionem, sed ab hominibus ladanationem. Quicunque ita aliquid boni facit ut isti, totum perdit. Dilatant enim phylacteria sua. Cum Deus legem per Moysen dedit, dixit ad patres eorum. Erunt huc in manu tua et ante oculos tuos, videlicet in memoria et operatione. Et illi, hoc male intelligentes, fecerunt sibi in membranis decem verba legis et circumdabant capita sua de eis, et vocabant in Graeco nomine phylacteria, id est custodias, quia phylaxe in Graecce, Latine custodire dicitur. Et tunc qui plus gestiebat laudari, majus faciebat ipsum phylacterium; unde dicit Dominus: Dilatant enim phylacteria sua et magnificant fimbrias. Similiter jusserset Dominus fieri fimbrias hyacinthinas in quatuor palliorum angulis, ut esset discretio inter populos Israel et alienigenas, et in corporibus circumcisio, et in vestimentis fimbrie, ut si quando in bellum venirent, videntes fimbrias se cognoscerent et scirent quem debellare deberent; mortuos autem, ex circumcisione scirent quem spoliare deberent, quia in bello frequenter amittit caput mortuus, illud membrum nunquam. Fuerunt ergo illae fimbrie convenientes in bello, quia et leviter homo eas invenire poterat, et non decidebant sicut ramusculi quos solent portare in bello, quod ob signum de nostris faciunt. Ergo Judei adinvenerunt sibi in illis fimbriis ut mitterent ibi spinas, quasi cum compungerentur rememorarent custodiam legis Dei. Verumtamen mulier quae tetigit fimbrias Domini, non invenit ibi spinas. Similiter faciebant illas maiores, qui magis laudari cupiebant. Amant autem primos recubitus in coenis. Recubitus siebat apud antiquos principes in coenis in tribus partibus, dextera, et sinistra, et retro, ut cum saturatus esset, accumberet in qua parte ipse vellet; et triclinium vocabatur. Redarguntur qui amant et querunt per hypocrisim ipsas cathedras. Et salutationes in foro. Id est, in publico. Non dixit qui habent istos honores juste, sed voluntas et hypocrisis condemnatur. Vos autem nolite vocari rabbi. Eo modo quo superiora prohibentur. Tamen debemus agnoscerre et summum Magistrum omnis doctrinæ, et patrem nostræ auctoritatis, per quem creati sumus, illum qui in celis est, quia et ista tunc preceipiebat. Non enim prohibuit isto modo patrem vocare quo præcepit patrem et matrem honorare, sed volebat ut verum magistrum patrem, auctorem gene-

ris humani, non quisque agnosceret ad apicum, ut rigeret. Nam si vocamus nos aliquem patrem, hominem autem deferimus, non tam patrem auctorem, ut postea depulamus, sed Deum. Similiter de magistro vel de filio appellatur abusive. Deus autem naturaliter. Qui maior est resupponitur minister regis. Neque ipso Dominus quia major erat, quia Deus non vocaret ministri, sed ministrare; sed semper proprio, ut qui vult major fieri, serviat ceteris. Qui autem se exaltaverit in hoc saeculo, humiliabitur in futuro; et qui se humiliaverit propter Deum in hoc saeculo, exaltabitur in futuro. Quos Deus omnipotens anima si viderit eos exaltari, irrationaliter per superbiam, humiliare eos per aliquem tribulationem, ut fecerit David, quem de regno expelli permisit, et humiliato, in regno residere fecit. Et Eschiam quoque, cui elato regem Assyriorum dominari permisit, in tantum ut valvas templi Domini et laminas argenteas, quas ipse affixerat, regi Assyriorum daret, et charsis in civitate nuntiis ejus, dura respondere non aderet, et tamen ibi erat sanctus Isaias propheta. Iterum humiliato, centum octoginta quinque pretios occidit de exercitu ejus, et cum decem hominibus fugit de terra ejus, et in sua terra occisus est a filii suis. Sic multos alios dilectos Deus castigavit. Quosdam videt ex toto terrena diligere, et præponere ternalis: permittit exaltari, ut post sine fine ercentur, ut fuerunt multi reges et tyranni Assyriorum, et Graecorum et Romanorum. Quosdam vero nimia superbia incedentes, in hoc saeculo humiliat et in futuro: ut Nabuchodonosor, Sennacherib, Valerianum imperatorem, quem Sapor rex Persarum ita humiliavit, ut quandocunque in equum suum ascendere vellet, ipse acclivis fieret, et de dorso ejus equum ascenderet. Herodes quoque quia permisit se dominum vocari a populis, cornutus per quinque dies a vermis exspiravit. Quam superbiam timentes antiqui imperatores Romani, licet pagani essent, constituerunt ut imperator, cum ornatus esset regalibus ornamentis, ad sinistram manum apprehenderet in folliculo pulverem mortui hominis, ut memoraret se cinerem post paululum futurum, et nou super eretos se extolleret.

Eligat qui voluerit unum ex istis tribus. Eligo ego humiliari cum mitibus modo, quam dividere spolia cum superbis.

Va autem vobis, Scribæ et Pharisæi hypocrite, quia clauditis regnum celorum ante homines. Va interjectio est dolentis, et significat ploratum alternum in hoc loco, in quo ipsi sunt quibus ista prophetavit. In Scribis intelliguntur et Saducæi, et sacerdotes, et Pharisæi, et principes populi; quoniam a Phares filio Judæ Pharisæi, dicebantur: qui propter tribum Judæ vocabantur Pharisæi, quoniam omnes qui eamdem sectam tenebant Pharisæi vocabantur, ut Paulus dicit: Viri fratres, ego Pharisæus sum, cum esset de tribu Benjamin. Hypocrite vocantur, id est simulatores, pro causis superius exprobratis, male interpretando. Qui clauditis regnum

cōstorum. Id est Scripturam divinam clauditis, vel celando quod eos debetis docere et pro invidia cōlatis, nolentes ut in me credant. Et omnis magister qui cum doctrina bona malum exemplum discipulo præbet, regnam cœlorum ei claudit. Scriptura enim divina regnum cōstorum dicitur, quia ibi inventatur unde rex cœlorum regni cognoscitur, et vita aeterna. Unde superius Dominus dixit: *Ausseretur a vobis regnum Dei, et dabitur geni facienti fructus ejus.*

Vos enim non intratis. Ecce de vobis metis rei, quia scitis bonum et non facitis, nec introeuntes sinatis introire. Ostendit Dominus quia multi velebant illum agnoscere per Scripturas, sed ipsi dicebant: *A Galilæa non ensurget Christus;* et tamen audiebant multos invocantes illum filium David, qui non fecerat de Galilæa, sed de Bethlehem, unde et sancta Maria. *Vos vobis.* Subauditur, insinuat. Qui circumdit mare et arida, ut faciat unum proselytum. Proselytus dicebatur Graece advena, quia de alia gente ad legem ipsorum convertebatur, ut fuit Jethro et Achior et multa millia virorum fuerunt, qui de gentibus circumcisi fuerunt et Deum colli crediderunt. Judæi quoque abibant per alienas terras prædicare nomen Domini, sicut multi Christianorum fecerunt post adventum Domini. Isti autem ideo culpantur, quia lucri causa hoc faciebant, non amore Domini, et quia post destruebant factum suum per malum exemplum. Quod dicit *mare,* insulasque dicit quae in mari sunt. *Et cum factus fuerit, facias eum filium gehennæ duplo quam vos.* Quia qui ante semel errabat, cum videbat malum exemplum eorum, revertebatur ad vomitum suum, et erat dignus tunc plagis vapulare multis: quia servus sciens voluntatem domini sui, et non faciens digna, vapulabit plagis multis. Filii autem gehennæ dicuntur, sicut et filii sæculi, quia cuius opera facit quis, ejus filius et vocabitur. *Vos vobis.* Subauditur, imminet. *Duces cæci.* Secundum terrena et corpoream cæcitatem nullus non habens lumen oculorum vult alium ducre. Multi autem cæci in animo, id est insipientes, volunt duces fieri, qui nesciunt ipsam viam ambulare nec aliis demonstrare. Et sunt qui sciunt, sed ipsi non ambulant, nec aliis ostendunt ut ambulent. *Qui dicitis:* *Quicunque juraverit per templum, nihil est, qui autem juraverit in auro templi, debet.* Etiam in hoc loco habebant Judæi inventum, ut quicunque juraret contra proximum suum pro aliqua pacificatione per templum, etiam si mendacium juraret, nullius criminis tenebatur. Si autem in auro jurasset templi, mendacium cogebatur persolvere. Similiter, si in altari jurasset, nihil debebat. Si vero in dono quod, super altare erat perjurasset, tantum cogebatur exsolvere sacerdotibus quantum ipsum donum erat. Propterea quia istud ipsi recipiebant, dicebant quoniam peccatum perjurii esset. De templo autem et altaris perjurio, quod ad templi restauracionem pertinebat, dicebant non esse perjurium. Quod approbat Dominus, quia per templum et altare sanctificantur omnia quæ intra sunt. Per cœlum ju-

ratore jam supra prohibuit. *Vos vobis.* Pharisæi et Scribes, qui decimatis mensam, et anethum, et cynamum, et reliquias quæ majora sunt legis. Apparet quia Deus hypocrita satis edit, quod toties Judæis impreperat. Quod dicit: *qui decimatis mensam et anethum, et cynamum, ostendit per istas viles herbas in hortis quod expresso decimas accipiebant de omnibus laborantibus, judicium, et misericordiam, et fidem negligebant.* Non autem ideo *cis vobis minabatur* quod deeinqabant et tam minora, sed ideo quia relinquebant quæ Dei erant proper que decimas accipiebant, id est judicium facere oppressos, aut exigere ab his qui facere debeant. Misericordiam similiter negligebant, sicut ipse in parabola vulnerati ostendit, quod transierit sacerdos et levita, et viderunt vulneratum, et non solum non misericordia moti sunt, sed gravius illum reliquerunt, quia nodi erant et non adjuverunt, et idcirco similes latronibus egstiterunt, quia qui perituro non subvenit si potest, occidit. De fide culpat illos, quod his quibus fidem debebant servare, non custodirent: primo Dominum ut Deum et creatorem, deinde patri et matri, postmodum omnibus Deum coalentibus, quoniam ipsi appellantur proximi. Verumtamen non culpantur si accipiunt decimas, sicut in consequenti dicit, sed quia dimittunt ea quæ Dei sunt et proximi judicium, et misericordiam, et fidem, et quæ graviora sunt legis, hoc est præcipua. Sacerdotum est enim et legem Domini in populis annuntiare, et eos qui errant ad legem reducere. Hoc oportuit facere, id est judicium, et misericordiam, et fidem, et ea quæ ad hoc pertinent, et illa non omittere, decimas accipere. Videant magistri Ecclesiarum qui habent simile ministerium in populis, et tenent prædia Ecclesiarum ne similes illis flant si tacuerint populis vitia sua. *Duces cæci excolantes culicem, camelum autem glutientes.* Per culicem, quæ est musca aculeo munita (habent enim in ore fistulam in modum stimuli, qua carnem terebrant ut sanguinem bibant), minora mandata intelliguntur. Per camelum, animal tortuosum et deforme, majora mandata. Excolare, humano more, est ita ad liquidum deducere, ut per setas transire possit. Excolare culicem, de minoribus mandatis diligenter tractare, id est, de decimis vel de malis verbis. Camelum glutire, majus mandatum, judicium, et misericordiam, et fidem in neglectum vel in obliuionem dimittere, seu, spiritualiter, *culicem liquantes, camelum glutientes*, Barrabam eligentes, Christum autem occidentes. *Vos vobis, Scribes et Pharisæi hypocritæ, quia mundatis quod deforis est calicis et paropsis.* Calix vas poculi dictus eo quod in eo calida dabatur potio, vel ἀπὸ τοῦ πάτητος [πάτητος] calino [καλίνη], id est a ligno. Paropsis vas poculi quadrilaterum, hoc est, paribus absidis. Et per ista vascula ipsorum Pharisæorum corpora intelliguntur, quod ipsa corpora a foris nitida reddebant, et intus pleni erant vitii. Unde dicit: *Intus autem pleni sunt rapina et immunditia.* Rapina est quoconque malo ingenio a proximo rem suam auferre. Immunditia,

qui quisque vult cor habet inservatum. Qui conuariuntur quibus de quibus dicunt : *Beati mundi verde, quietum ipsi Deum videbant.* Et immunditia omnis servitio accipitur. O caseo Phariseo, mundus prius quam tu es esteticis et paropsidis, ut fiat quod deforatus est mundum. Ipse ostendit superius quae maculent hominem, de corde procedentes cogitationes macte, homicidia, porcarius, et reliqua huius similia. Nam si ista defuerint, mundus erit homo in conspectu Domini. *Vae vobis, Scribe et Pharisaei hypocrite, quia similes estis sepulcris dealbatis.* Sepulcrum a sepulcro dictum. Prius enim unusquisque in domo sua sepeliebatur, postea velutum est legibus, quia fetore ipso corpora viventium interficiebantur. Pro qua re in civitatibus similiter prohibitum est sepeliri. Diversis verbis arguit Phariseos per hypocrisim. Quos ante per vascula, nunc per sepulcra redarguit, et dicit quod similes sint sepulcris quae erant a foris dealbata de calce, et marmoribus ornata, et picta coloribus, intus autem plena erant omni spurcitia, id est immunditia. Apud antiquos, aliarum gentium grande studium fuit monumenta patrum ornare, quod et in monumentis Romanorum adhuc apparelt et in Machabaeorum libro legimus. Sed Occidentalibus paupertas, Orientalibus divitiis comparata, nihil est. *Vae vobis, Scribe et Pharisaei, qui edificatis sepulcra prophetarum.* Et istis vobis saturum Dominus denuntiat, non quia sepultra et monumenta aedificant iustorum et prophetarum, sed quia sic certi sunt male fecisse patres suos occidisse bonos, in tantum sciant illos bonos fuisse, ut ipsi monumenta eorum aedificant. Et cum hoc pro certo sciant, eadem voluntate tenentur, et filii sunt homicidarum, non solum carne, sed imitatione. Potest et alio modo intelligi, quod idcirco aedificabant monumenta iustorum ut notum ficeret aliis qui illos occidere potuerint et potentes fuerint, quia et ipsi quod dicebant, si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non essemus consentientes operibus eorum, jactando et subsannando dicebant. *Et vos implete mensuram patrum vestrorum.* Ipsam mensuram quam illi non compleverunt, sed inciperunt, vos implete. Illi occiderunt servos, vos occidetis Dominum; illi prophetas, vos Dominum prophetarum vel apostolos ejus. Serpentes genima viperarum. Sicut vipers parentes suos occidunt, similiter illi fecerunt et vos facietis. *Quomodo fugietis a iudicio gehenna?* Quomodo fugietis, id est quia talia operamini. A iudicio gehenna? Hoc, est quod Joannes dixit : *Ab ira ventura, scilicet ab inferno, ubi omnes mittendi sunt qui talia operantur.* Ideo ecce ego mitto ad vos sapientes et scribas, et ex illis occidetis. Ideo, subdatatur, dico vobis quia vos ita estis faciari. Mittam ad vos sapientes et scribas. Doctos in lege veteri et in nova. Et ex illis occidetis. Ut Jacobum fratrem Domini et Stephanum. Et crucifigetis. Ut Simonem filium Cleophe, Hierosolymorum episcopum. Et ex eis flagellabitis in synagogis vestris. Ut omnes apostolos fecistis, quando ibant a conspectu concilii gaudentes. Et persequimini de civi-

A tate in civitatibus, ut venient super eos omnes : danguis iustus, qui effusus est super terram. Non omnes justos Iudei interficerunt, quia nec erant quodque Abel occisus est. Sed, siue iam dicit, omnes malitiae una generatione esse dicuntur, sicut et omnes iusti de alia. Denique cum Psalmista matutis de diversis gentibus describeret quod mentem Domini ascendere essent dienos : *Innocens manibus et mundo corat, et reliqua, haec est generatio querentium Domum.* Similiter ergo Judaei quia occiderunt parentes annos prophetarum, de Cain progenie esse dicuntur, et cum ipso peccato subibunt aeternas qui fratres aeternam interfecit. A sanguine Abel iusti, usque ad sanguinem Zacharias. De Abel nota est historia omnibus. Joachas fuit filius Joiadæ sacerdos. Qui Joiada ceperit Joas parvulum infantem, cum interficeret Athalia regina semen regium, ut regnaret ipsa. Quia mortuus erat vir ejus et filius ejus, et abscondebat ipsum Joas per annos septem. In septimo anno elevavit eum rex, et jussit occidere reginam. Igmar quando Joiada vixit, fecit Joas quae Deo erant placita; cum autem Joiada desmetus esset, accepit rex malos consillarios et dereliquit Deum; et misit ad eum Dominus prophetas et non audiret eos. Tunc venit ad eum filius Joiadæ iste Zacharias, et dixit ad eum, Scit scriptum est in libro Paralipomenon : *Hæc dicit Dominus : Quale transgreditum præceptum Domini quod vobis non proferat, et dereliqueritis Domum, ut derelinqueret vos?* Qui congregati adversus eum, miserunt lapides, fixa regis imperium, in atriis domis Domini. Et non est recordans Joas rex misericordia quam fecerat Joiada pater suus secum, sed interfecit filium ejus. Qui cum moreretur ait : *Vident Dens et requirat.* Cumque revolutus esset annus, ascendit contra eum exercitus Syriae; venitque in Iudeam et Ierusalem, et interfecit cunctos principes populi. Et cum pervenisset moditus numerus Syrorum, tradidit Dominius in manus eorum infinitam multitudinem, et quod reliquissent Dominum. In Joas quoque ignominiosa exercitare justicia, et abentes dimiserunt eum in languoribus mortaliis. Surrexerunt autem contra eum servi sui, in ultionem sanguinis filii Joiadæ sacerdotis, et occiderunt eum in lecto suo. Tali modo decisis fuit iste Zacharias inter templum et altare, id est in una exercitu thesaurorum, sive juxta gazophylacium. Quid autem Dominus filium Barachie em nominat, praefatim ipsitus sacerdos facit, qui per omnia Barachias studiis esse, id est benedictus Doctilini, hoc enim interpretatur. Notandum autem quod iste Joiada, cum esset summus pontifex, reginam fuisse oculi.

Amen dico vobis teneat hæc omnia super generationem istam. Ac si dixit. Venient hæc omnia quæ digna sunt velire super talibus qui talia feceront. Ierusalem, quæ occidit prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt. Ierusalem, Ierusalem, totativi causus sunt, quamvis indeclinabiles. Et non debet habere aspirationem in capite, quia non potest aspirari quod in loco consonantis est, nec apud Graecos

habet aspirationem. Quasi ducat: O Jerusalem, quae A occidis prophetas ad te misces, et lapidas, quia ego volui frequenter congregare filios tuos sub alas mea defensionis, ut gallina congregat filios suos, et noluius. Cessasti a malis operibus, etiam ipsi qui videbantur congregati disperguntur. Et relinquetur domus vestra, in qua vos habetis officium, deserta. Per Jerusalem habitatores alloquuntur; et est species metonymia, per haec quod continetur ostendens. Quoties. Multoties, frequenter ostendit quod propheta ipse miserit. Quemadmodum gallina. Magnum pietatem ostendit se operatum erga populum Iudeorum qui gallinae infirmanti erga populos suos se assimilat, quia nulla avis sic infirmatur erga filios sicut gallina, ita ut si pullos non videas, matrem tamen intelligas. Et nullus est qui possit Dei pietati comparari. Ipse enim in sola pietate sua scriptum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.

Eccē relinquetur vobis domus vestra deserta. Ecce adverbium demonstrantis, quia jam instabat tempus quo erant ipsum occisi, et Dei custodia ab eis recessura et illud templum in proximo contempnendum, et non post multum incendendum, et civitas delenda. Quod factum est quadragesimo secundo anno post ejus ascensionem in cœlum. Et ante per Jeremiam ex persona Domini dictum fuerat: Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam; facta est mihi hereditas mea quasi spelunca hyenæ. Hyena bestia est que semper in sepulcris mortuorum habitat solet. Et hinc bestiae comparantur recte Iudei, qui frequenter Dominum derelinquebant et ad idola convertebantur. De quibus scriptum est quia non est spes in ore eorum: Similes illis fiant qui faciunt ea.

Dico enim vobis, non me videbitis modo, donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini. Ad hoc quod dixerat: Quoties volui congregare filios tuos, ad hoc respicit: Non me videbitis erga vos in tali voluntate, ut velim congregare filios vestros, donec agatis penitentiam, et cognoscatis quia ego sum de quo dictum est in psalmo: Benedictus qui venit. Adhuc sunt in usi tenore. Veniet Enoch et Elias, et cognoscent, et tunc congregabuntur sub aliis, et sub protectione Domini. Nam aliter non potest bene intelligi iste versiculus, quia corporali specie ad eos reversus est, quando Pascha celebravit, et iterum quando ligatus adductus est ad crucifigendum. Et egressus de templo ibat. Ibat iterum ad hospitium suum, sicut sofitus erat, in Bethaniam. Et accesserunt discipuli ejus, ut ostenderent ei ædificationes templi. Quæ causa fuit ut discipuli ostenderent ædificationes templi, quas ipse jam per triginta tres annos videbat? Ab eo loco accepserant occasionem quo ipse dixerat: Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta, et volebant scire quo sensu illud Dominus dixerit, si potuisset fore ut talis ædificatio deserta foret. Ait illis: Videtis hæc omnia. Id est, miramini ista. Amen dico vobis, non relinquetur la-

pis super lapidem, qui non destruetur. Non enim de templo ita factum est, sed et de civitate, quia in alium locum ab Aelio Adriano imperatore omnia rededicata sunt, et in illum locum ubi illa fuerat sal seminatum est, ne quis deinceps manere vellera. Si spiritaliter etiam vela adverte, habitatio Dei recessit a Iudeis, et venit ad gentes. Et capita stabili, omnia membra inter se compugnant.

Sedente autem eo super montem Oliveti, accesserunt ad eum discipuli ejus secreto dicentes. Quia secretiora erant interrogatur mysteria, recte accesserunt et corpore et mente, ne quis infidelium audiret et Iudeis nuntiaret, et esset occasio occidendi eum, qui pro minoribus dictis Isaiam et Jeremiah prophetas occiderunt. Primitus cum non intellexerunt quod dixerat: Relinquetur domus vestra deserta, non fuerunt ausi interrogare quo animo dixerit, sed ostenderunt ei lapides et structuram, volentes ei præbere occasionem dicendi quod ante dixerat. Cum vero ipse manifestius eadem replicavit, jam audent interrogare secretiora adventus sui, et finis saeculi. Dic nobis quando haec erunt, et quod signum adventus tui, et consummationis saeculi. In quibus et de adventu suo et de consummatione saeculi scire volunt. Et Dominus in subsequentibus de istis omnibus respondit, et dixit eis: Videte, ne quis vos seducat. Pius Dominus in principio ipsos castigat ut se custodiant, ne seducantur ab aliquo pseudopropheta. Multi veniunt in nomine meo dicentes, ego sum Christus, et multos seducent. Et quibus fuit unus Simon qui dixit quod ipse esset Christus, etiam in conspectu Neronis. Reliquit etiam scriptum in suis libris ita: Ego sum Dei sermo, ego sum speciosus, ego sum paracletus, ego omnipotens, ego omnia Dei. Audituri enim estis prælia et opiniones præliorum, videte ne turbemini. Multa prælia audierunt et inter Romanos et inter alias gentes, et opiniones, id est famas præliorum. Præcepit tamen ne turbentur, sed teneant fortitudinem animi, inter adversa et prospera, qui non haberent unde dolerent, seu quæ perderent, qui omnia habebant relictæ pro Deo juxta illius philosophi consilium, qui cum de Athenis e schola Romam venisset navigio, negotiatores cum quibus venerat naufragium passi in mari amiserunt substantias suas. Ille vero qui nihil habebat præter simplex indumentum non habuit quod perderet extra se. Cumque negotiatores Romam venissent, ille venit coram imperatore, et probato rex, quod sapiens esset, dedit multa prædia et honores. Cumque negotiatores, post multos dies, mutuatis pretiis unde redirent in patriam, dicebant ad eum quid vellet mandare parentibus et amicis, ait: Dicite eis, quando iter arripiunt portent thesaurum quod mare et fures non possint auferre, sicut ego feci qui nihil perdidii, et modo ditior sum quam illi cum quibus veni, qui divites exierunt et pauperes redeunt. Oportet enim hæc primum fieri, sed nondum est finis. Qui legit verba quæ Orosius de bellis collegit per historias

espavescere poterit pro tantis tribulationibus. *Ob hoc muniebat Dominus eum, ne turbarentur et ne
dimicarent, instare finem mundi.* *Surgat gens in gentem, et regnum adversus regnum.* Et Iudei hoc fecerunt tempore Petri, et Romani: etiam ipso die anno beatus Petrus introivit Romanos erant inter separati in bello, sed ab reverentiam sancti Petri nullus potuit comparari suo nocere, quia obriguerunt eorum brachia, et sani domum redierunt. Ignoraverunt tamen ab ejus merito salvati essent. *Et pestilentia, et famae.* Pestilentia est infirmitas in populo, quæ cum unum apprehenderit celeriter ad plures transit, sicut factum legimus in tempore sancti Gregorii, et tempore David, quando dicitur angelus percussisse populum, qui diabolus intelligitur. Fit vero ipsa pestis frequenter et in Palæstina et in Italia. Unde et bene sanctus Gregorius dicit: « Pestilentias sine cessatione patimur. » Fames multæ tunc fuerunt, sed una fuit per totum orbem decimo anno Claudi imperatoris, de qua in Actibus apostolorum legitur. Terræmotus innumeris illis, et siccabant et flunt. Aliquando autem et flunt Dei jussu pro aliquo signo, sicut quando apostoli oraverunt, et terræmotus factus est, ut ostenderet Dominus quia terroreret incredulos, et defenderet pios. Aliquando flunt ex eventu, quod ventus inveniens aditum ingredens sub terra, et quia violentus est querit aditum exeundi, et tali modo submovet terram. *Hæc autem omnia initia sunt dolorum.* Hæc omnia in Palæstina fuisse legimus, ante subversam provinciam. Hæc initia dolorum fuerunt, quia acerbiora post venere tormenta. *Tunc tradent vos in tribulationem, et occident vos.* Et de apostolis, et de apostolorum successoribus intelligendum, quoniam quando provincia Palæstina deleta est, per pauci vivebant de apostolis. Nullus autem ex illis exierat in Iudeam, Christiani tamen erant in Iudea, etiam infra civitatem multi fuerunt, non tamen legimus quod ibi mortui fuerint, quia Romani non prohibuerunt ullum exire, nisi illi ipsi qui intra civitatem erant. *Et eritis odio omnibus propter nomen meum.* Gaudendum odium quod pro Deo suscipitur. Ex qua autem re ipse tribulationes venient, ostenditur, cum post occisionem Domini, etiam discipulorum predicitur futura. *Et tunc scandalizabuntur multi.* Sive sument scandalum contra proximos qui Christiani siant, sive irascentur Iudei cum viderint omnes gentes in Christum credere, quia Iudeis scandalum est Deum incarnatum audire. *Et invicem tradent, et odio habebunt invicem pagani Christianos.* Et multi pseudoprophetæ surgent. Pseudo Græcum est et Latine dicitur *falsus*, ut Theodas et Judas Galilæus qui eduxerunt populum post se, dicentes se esse prophetas, sed et ipsi perierunt et quotquot eis consenserunt. *Et quoniam abundavit iniquitas, refugeset charitas multorum.* Ad Antichristi tempora iste versiculos pertinet, quando refugeset dilectio Christianorum, et multi dimittent Christianitatem, et econvertentur ad ipsius voluntatem. Qui autem

A peregrinabunt usque in finem. Subauditur in fide et dilectione Dei. *Hic salvis cultu dic proconsulat in isto loco.* Ille enim salvis in alia vita erit, qui in fide permanserit. *Et prædictabunt hoc Evangelium in universo orbis.* Unum est agnus deus sanctus, quod tunc esse debet finis saeculi, cum omnes gentes medierint Evangelium regni. In testimonio omnis gentibus. Nulla gens est sub ecclœ quo nō habet auditum, et Domini facta, et quod ipse Deus a pluribus credatur, si non peri predicatorum, anima per vicinas gentes. *Et tunc erit consummatio.* Nesciunt jam gentes sub celo, in qua Christiani non habentur. Nam et in Gog, et in Magog, quæ sunt gentes Hunnorum, quæ ab eis Gazari vocantur, jam una gens quæ fortior erat ex his quas Alexander condiderat, circumcisæ est, et omnem Judaismum observat. Bulgarii quoque, qui et ipsi ex ipsis gentibus sunt, quotidie baptizantur. Cum ergo videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Danieli propheta stante in loco sancto. Abominatione desolationis idolum vocatur in Danielis libro, de qua ipse prophetavit, sicut et nunc Deus, cum ipsam videscat in templo, cognoscerent prope esse desolationem templi et provinciæ. Quæ et de imagine Caesaris potest intelligi, quam Pilatus posuit in templo ante viginti quinque annos subversionis urbis, sive de equestri statua Adriani, quam Romani ei fecerant, quia, ad bellum pergens, in via, reclamante quadam vidua, stetit cum equo, donec ei justitiam de oppressore ficeret. Quam consules pro pio facto per universas civitates ponî jusserunt, et ipsa stetit in templo Hierosolymorum ante destructionem civitatis, quam ipse Adrianus fecit, qui secundo rebellis Iudeos ultima cæde perdomuit, et in alio loco ipsam civitatem ædificari præcepit, et Eliam vocavit, et prohibuit ibi Iudeos ingredi. Et ad Antichristi tempora potest referri, quia jubebit se adorari pro Deo omnipotente, etiam mundo, sicut ait Apostolus. Sedebit in templo ostendens tanquam ipse sit Deus quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui et destruet illustratione adventus sui.

D Tunc qui in Iudea sunt fugiant ad montes. . . . ad hoc respicit: Cum venerint ea quæ prædice. Quia sic Lucas narrat: Cum videritis ab exercitu circundari Hierosolymam, tunc qui in Iudea sunt fugiant ad montes, videlicet ne includantur in illa obsidione. Nam si illi qui inclusi fuerint scire pro certo potuissem exitum rei, nullo modo se inihi classaret. Hoc vero Evangelio multi Christianorum edeci, cum viderunt appropinquare hostem Romanorum, decesserunt trans Jordanem in regnum Agrippæ, et nihil læsionis habuerunt. Etiam apostoli jam prope adhuc vivebant. Si spiritualiter velis scire, potes omnia illa ad hæreses referre et peccata. Quæ cum videris regnare super eos qui magistræ Ecclesiæ esse debent, tunc qui in Iudea sunt, hoc est in confessione veræ fidei, festinare ascendere ad montes virtutum. Et filii qui supra locutum. Id est qui transierunt animo carnalia, non descendere ad

pristino actus abundans conveftationis. Et qui operatur in agro, qui intelligit Ecclesia, non respiciat in retro, ad ea quae propter Deum reliquit, sed tendat semper ad proprieatem fidem. Vix autem praegaudibus et auerentibus. Quia fugere non valdeant, sicut legimus de nutrice Miphiboseth. Quia tecum audiaset quid mortua essem Samiel et Jonathas, fessimabat fugere cum infante, ceciditque cum ipso, et obdormit. effectus est. Legimus etiam quia in ipsa obſidione Maris nobilis et prædictus quondam semina, que ante vix valebat, incedens super terram prænimiria teneritudine, in ipsa obſidione filium suum quinque dies habentem comedebit. Ora te autem ne fugeris extra in hieme vel in sabbato fiat. Quia in hieme fugere malum esset, ob frigus. In sabbato si fugeret, transgrederetur legem. Si staret moretur, ut Machabee fecerunt. Tamen quando Vespasianus in provinciam venit, aetas inerat, quia ipso die Pascha Titus ad Jerusalem accessit. Sed obſidio Jerusalem per duos annos continua fuit. Erit enim tunc tribulatio magna qualis non fuit ab initio in mundo usque modo, neque fiet. Et de obſidione Judæorum potest intelligi, quia nunquam apud illos tribulatio fuit, sicut apud ipsos qui in ipsa obſidione fuerunt. Non enim remansit canis, neque pars corii in ostio, aut in aliquo jacens loco. Vivi abiabant homines in sepulcris et ibi exspectabant mortem. Troja decem annis obſessa est, sed non ibi tanta mala sustinuerunt. Et ad Antichristi tempus recte potest aptari, in quo tribulatio inenarrabilis erit, quia non solum tormenta ingeret acerbiora sanctis, sed et signa multa faciet, et dona plurima dabit, ad seducendos Christianos. Et nisi abbreviatis essent dies illi, non fieret salva omnis caro. Abbreviatis, dicitur, non mensura, sed numero. Hæc enim tribulatio quanto cæteris gravior, tanto temporis brevitate moderatior est futura; quantum namque ex propheta Danielis et Apocalypsi intelligi datur tribus annis et dimidio ipsa sic grassabitur. Nam dies æquali mensura semper erunt, ut Psalmista dicit: Ordinatione tua perseverant dies. Sed in numero pauci constituti sunt, in quibus electi probabuntur et mali manifestabuntur.

Tunc si quis dixerit: ecce illic Christus, aut illic nolite credere. Christus non solum Dominus noster hic intelligendus, sed et rex Judæorum, quia Judæi sic appellabant reges. Et fuerunt multi tunc qui se Christos dixerunt, qui voluerunt esse reges, si tunc posuissent victoriam capere. Et in ipsa civitate Jerusalem tres erant qui se reges dicebant. Surgent enim pseudoprophetæ et pseudochristi, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. De utrisque temporibus possunt hæc dicta accipi, sed melius ad Antichristi tempus referimus, in quo non solum ipse faciet multa signa, sed et ministri ejus. Cujus enim fides tunc non titubabit, quando videbit crudelē persecutorem signa facere? Ita ut in errorem inducantur, fieri potest, etiam electi. Dubitantis affectu

A loquitur Dominus, ut et tribulationis magnitudinem designet, et liberum inesse homini monstrat. Ad ceterum Nam fideli et si ad horam seductus fuerit, tamen puto resurgent, ut beatus Petrus. Ecce predici nobis Tribus vicibus in ista maledictione replicatum habet, ut non suscipient malorum suasionem. Si ergo dixerint eis: Ecce in deserto es, nolle exire. Ibi abduxit Theodosius populum, ille pseudoprophetæ. Ecce in penetralibus, id est in secretis aliquibus: nolite credere. Spiritualiter Ecclesia catholicæ, id est universalis, non solum modo in Africa, sed in alio speciati loco, vel in penetralibus haereticorum, sed per universum mundum, quia ideo catholicæ, id est universalis, dicitur. Sicut enim fulgur exiit ab Orientem, et apparebat usque ad Occidentem, ita erit adventus filii hominis. Non enim venit absconsus, qui in prima maiestate celata nube carnis apparuit. Per figuram quo idea dicitur, describit suum adventum. Non erit necesse in secreto quererere, qui manifestus omnibus et terribilis ut fulgur apparebit. Fulgur neutri generi nomen est, nec habet o in nominativo, sed correptum u. Est autem aliud nomen quod dicitur fulgor fulgoris, per o productum, et accipitur pro splendore. Ubicunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ. Dat exemplum de re inferiori ad inferiorem per speciem parabolæ: quod sicut aquilæ trans mare dicuntur sentire cadavera, et illuc se congregare, similiter in illa die omnes electos cum Domino esse coadunandos, significans se casurum pro suis in mortem, quia cadaver a casu nomen accipit, seipsum corpus, sive cadaver volens intelligi. Aquilam sanctos suos, quorum renovabitur ut aquile juventus, et qui assumpti pennas ut advolent ad Dominum. Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum. Vel in comparatione claritatis Dei videbuntur obscurari, vel veraciter obscurabuntur, sicut obscurata fuerunt tempore mortis ejus. Nam needum impletum est quod Joel dicit: Sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et manifestus. Cum vero pactum fuerit iudicium, et fuerit cœlum novum et terra nova, erit quod Isaías loquitur: Erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter, sicut lux septem dierum.

D Et virtutes cœlorum movebuntur. Quid nos miseri faciemus, si virtutes cœlorum in illo tremendo die tremiscent? Virtutes cœlorum, angelos, archangeli, et novem ordines angelorum. Et tunc apparebit signum filii hominis in cœlo. Ipse videbitur et a justis, et ab impiis. Sic in Apocalypsi Joannes dicit: Videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt. Et sicut in Actibus apostolorum legimus dictum quando ascendit: Quemadmodum vidistis eum cunctem, ita veniet. Vel signum filii hominis, crucis vexillum possumus intelligere, vexillum victoriae triumphantis. Et tunc plangent omnes tribus terræ. Omnes tribus terræ, omnes gentes dicit. Plangentes autem dicent: Beatae steriles quæ non genrerunt, et